
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali”

Servizio:  Edilizia Metropolitana

Oggetto: Impegno di spesa di € 4.077,98 per spese e spettanze di procedura relative a “Pignoramento c/o C.M. “Casella

Maurizio c/SAPI srl”. Ordinanza Tribunale di Patti n.234/2019

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.

PREMESSO

CHE tra i compiti istituzionali di questo Servizio vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici di

istruzione secondaria di secondo grado;

CHE il R.T.I. A.B.M. Costruzioni s.r.l. - SAPI SRL ha eseguito i lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di

prospetti interni e copertura a tetto, sostituzione infissi e adeguamento alle norme di sicurezza del L.C. “Maurolico” di

Messina, giusto contratto in data  12/08/2013 n. 14148 di repertorio e gli stessi sono stati ultimati e per i quali è stato

emesso certificato di regolare esecuzione approvato con determinazione n.446/2019;

CHE la ditta S.A.P.I. s.r.l., Mandante del superiore raggruppamento, con sede a Naso (Me) Partita IVA 03065760831 è

stata condannata, con sentenza definitiva n.460/2017 del Tribunale di Patti, al pagamento delle somme dovute al sig.

Maurizio Casella in dipendenza del contratto sopra citato;

CHE a seguito dell’Ordinanza di assegnazione delle somme, emessa il 25/11/2020 e notificata il 13/01/2021, relativa alla

procedura del Trib. Patti n.234-2019RGE,  l’Ente è stato diffidato al pagamento dell’importo di Euro 4.077,98, quale

pignoramento, da corrispondere per Euro 3.440,58 in favore dell’Avvocato Carmela Teresa Amata (Cod. Fisc.

MTACML65M61I199V Partita I.V.A. 01750350835), come da parcella pro forma inoltrata ed € 637,40 in favore di Casella

Maurizio (Cod. Fisc. CSLMRZ68P30B666J) sui crediti vantati dalla ditta S.A.P.I. s.r.l.;

PRESO ATTO dell’avvenuta chiusura e regolarizzazione contabile del contratto n. 14148 di repertorio, l’Ente ha avviato la

procedura per il necessario recupero, nei confronti della ditta SAPI s.r.l. delle somme di cui al pignoramento;

CONSIDERATO

CHE occorre provvedere al pagamento dell’importo di € 4.077,98, nelle more di quanto sopra detto, a seguito dell’atto di

precetto da parte del Sig. Casella Maurizio, in forza dell’ordinanza di assegnazione del 15/01/2021 al fine di evitare la

procedura esecutiva in danno a questo Ente, con ulteriore aggravio di spesa;

CHE per il pagamento di cui sopra il relativo importo potrà essere prelevato dal capitolo 2260 assegnato alla I Direzione,

con il PEG 2021 del Bilancio dell’Ente, per i quale occorre il nulla osta del rispettivo Dirigente;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la Legge Regionale

6 marzo 1986, n. 9 nonché il D.lgs. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n. 178/CC

900 16/07/2021

784 21/07/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

del 23.12.2020;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il regolamento per la

costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice

di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra premesso,

considerato e visto;

PRESO ATTO  della necessità di acquisire da parte del Dirigente

PROPONE

PRENDERE ATTO della necessità ed urgenza di provvedere al pagamento di € 4.077,98, a seguito di atto di precetto da

parte del Sig. Casella Maurizio, in forza dell’ordinanza di assegnazione del 15/01/2021, al fine di evitare la procedura

esecutiva in danno a questo Ente con ulteriore aggravio di spesa;

PRENDERE ATTO CHE la somma di cui sopra è così suddivisa:

- € 3.440,58 in favore dell’Avvocato Carmela Teresa Amata con studio in S. Agata Militello (ME) – C.F.

MTACML65M61I199V – P.I. 01750350835

- € 637,40 in favore di Casella Maurizio, nato a Capo D’Orlando il 30/09/1968, residente in S. Stefano di Camastra

(ME) – C.F. CSLMRZ68P30B666J.

La Responsabile dell’Istruttoria

I.A. PICCOLOMINI Concetta
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

              Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.

Geom. Antonino MICELI
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2021 è stata attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale

relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali;

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, per

quanto in premessa,

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRENDERE ATTO della necessità ed urgenza di provvedere al pagamento di € 4.077,98, a seguito di atto di precetto da

parte del Sig. Casella Maurizio, in forza dell’ordinanza di assegnazione del 15/01/2021, al fine di evitare la procedura

esecutiva in danno a questo Ente con ulteriore aggravio di spesa;

PRENDERE ATTO CHE la somma di cui sopra è così suddivisa:

- € 3.440,58 in favore dell’Avvocato Carmela Teresa Amata con studio in S. Agata Militello (ME) – C.F.

MTACML65M61I199V – P.I. 01750350835

- € 637,40 in favore di Casella Maurizio, nato a Capo D’Orlando il 30/09/1968, residente in S. Stefano di Camastra

(ME) – C.F. CSLMRZ68P30B666J;

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del 24/12/2020 che

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- il DS n. 3 del 27/01/2021 di approvazione ed assegnazione del PEG alla Direzione;

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi”;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”;

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACQUISITO il Nulla Osta del Dirigente della I Direzione, in ordine al prelevamento dell’importo complessivo pari ad Euro

4.077,98,  a cui sono state assegnate al capitolo 2260, con il PEG 2021 del bilancio dell’Ente, le risorse necessarie;

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n.267/2000, la somma complessiva di Euro 4.077,98, a seguito di

autorizzazione del Dirigente della I Direzione, di seguito indicata:

Missione  Programma  Titolo  1 Macroagg

Cap./Art. 2260 Descrizione SPESE PER LITI, ARBITRATI, RISARCIMENTI, RIVALUTAZ INTERESSI LEGALI,
SPESE DI CAUSE NONCHE' RIMBORSI SPESE LEGALI AMMINISTRATORI E
DIPENDENTI

SIOPE  CIG:  CUP

Creditore Avv.  Carmela Teresa Amata
Causale Pignoramento Casella Maurizio c/ ditta SAPI – spese e spettanze di procedura esecutiva in

favore dell’avvocato
Modalità finan. Bilancio
Imp./Prenot.  Importo  Euro 3.440,58
 

Missione 4 Programma 2 Titolo  1 Macroagg

Cap./Art. 2260 Descrizione SPESE PER LITI, ARBITRATI, RISARCIMENTI, RIVALUTAZ INTERESSI LEGALI,
SPESE DI CAUSE NONCHE' RIMBORSI SPESE LEGALI AMMINISTRATORI E
DIPENDENTI

SIOPE  CIG:  CUP

Creditore CASELLA MAURIZIO

Causale Pignoramento Casella Maurizio c/ ditta SAPI

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot.  Importo  Euro 637,40

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.077,98, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2021  2260  2021

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2021  Euro 4.077,98

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

VISTO il D.L. 76/2020;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la copertura 

finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

DARE ATTO che gli Uffici dell’Ente hanno avviato le procedure necessarie per il recupero delle somme di cui al 

pignoramento in capo alla Ditta S.A.P.I. S.r.l.; 

TRASMETTERE la presente agli Uffici della I Direzione – Affari legali – per la liquidazione ed il pagamento, con successivo 

atto, di quanto dovuto ai summenzionati creditori.  

Allegati: Atto di precetto. 

                                                                                            

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina                                                                                                                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                ING. ARMANDO CAPPADONIA 

 


